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Мақалада қатты минералданған суды қайта өңдеу үшін күн тұщыландыру қондырғы-

ларын қолдану арқылы Қазақстан Республикасының жекелеген өңірлерін тұщы сумен жаб-
дықтау проблемасы қарастырылған. Халқы аз жəне қатынауы қиын елді мекендер үшін 
суды тұщыландыру тəсілдері қарастырылды. Күн тұзсыздандырудың бірнеше түрі қарас-
тырылады. Қазақстанның осы өңірі үшін күн тұщыландырғыштың оңтайлы нұсқасы та-
былды. Оның техникалық параметрлері мен сипаттамалары анықталды. 
 

Өркениеттің дамуы суды пайдаланумен тығыз байланысты, оны тұтыну үнемі кеңейіп 
келеді. Халықты белгілі бір санитарлық-гигиеналық талаптарға жауап беретін сумен қамта-
масыз ету сумен жабдықтаудың негізгі міндеттерінің бірі болып табылады. Сумен жабдық-
тау жүйелері – бұл табиғи көздерден су алуды, оны тазартуды, тасымалдауды жəне тұтыну-
шыларға жеткізуді қамтамасыз ететін инженерлік құрылымдар мен құрылғылар кешені. Су-
мен жабдықтау жүйелері өнеркəсіп пен ауыл шаруашылығының су тұтынушыларын қанағат-
тандыруға арналған. 

Қазіргі уақытта көптеген тұтынушылар суға сандық жəне сапалық жағынан əртүрлі 
талаптар қояды. Су тұтынудың өсуі бүкіл əлемде судың сандық жəне сапалық тапшылығына 
əкелді. Сондықтан қазіргі жағдайда су тұтынушылардың əртүрлі топтарының мүдделерін 
ескере отырып, сумен жабдықтау мəселелерін шешуге кешенді көзқарас қажет. Көздерді лас-
танудан жəне сарқылудан қорғау жөніндегі іс-шараларды əзірлеуді, сумен жабдықтау 
жүйелерін жетілдіруді, су тұтынудың ғылыми негізделген нормаларын пайдалануды, суы аз 
жəне зиянды технологиялық процестерсіз су заңнамасын жетілдіруді көздейтін оны ұтымды 
пайдалану. 

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасының бірқатар облыстарының ауылдық жерле-
рінде Республика Үкіметі өткізетін тұрақты іс-шаралардың арқасында ауыз суға деген өткір 
тапшылық сыналуда, халықты ауыз сумен қамтамасыз етумен қамту орта есеппен 78,2% құ-
райды [1, 22 б]. Алайда, халқы аз жəне қол жетпейтін елді мекендерді ауыз сумен қамтама-
сыз ету өте күрделі проблема болып қала береді, оны ауыз суды өндірудің, сапасын жақсар-
тудың, тасымалдаудың жəне таратудың дəстүрлі əдістерімен шешу өте қымбат іс-шара бо-
лып табылады. Сонымен қатар, бұл аудандарда ішуге жарамсыз тұзды сулардың едəуір қоры 
бар. Сондықтан тұщыландырудың жаңа технологияларын қолдана отырып, Республика жағ-
дайында қоныстануы аз жəне қатынауы қиын елді мекендерді сумен жабдықтаудың балама 
əдістерін əзірлеу белгілі бір ғылыми жəне практикалық қызығушылық тудырады [2, 86 б; 3, 
14 б; 4, 71 б; 5, 30 б; 6, 18 б]. 

Минералдандырылған суларды тұзсыздандыру əртүрлі тəсілдермен жүзеге асырылуы 
мүмкін [3, 14 б; 4, 71 б; 5, 30 б; 6, 18 б]: тұзды суды мұздату жəне еріту, оның булануы мен 
конденсациясы арқылы [3, 14 б; 4, 71 б], кері осмос құбылысын пайдалану есебінен [5, 30 б]. 
Бұл əдістердің ішінде аз қоныстанған жəне қол жетпейтін елді мекендерді ауыз сумен қам-
тамасыз ету үшін ең қарапайым жəне қол жетімді, ауыз су тапшылығы бар аудандарға күн 
энергиясын пайдалану арқылы, минералданған суларды тұзсыздандыру болып табылады. 
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зерттеуге əкелді. Сонымен, Үндістанда салынған 2167м2 жұмыс беті бар күн тұзсыздандыр-
ғышында қалыңдығы 0,1 мм фторлы поливинил пленкасы мөлдір оқшаулау ретінде 
қолданылды. 

 
6-сурет-Параболалық концентраторы бар жылжымалы күн тұзсыздандырғышының схемасы 

 
Бір жағынан, ыстық жəне құрғақ елдерде гелиоэнергетикалық ресурстардың көптігі, 

екінші жағынан, тұщы судың жетіспеуі адамдарды суды тұщыландыру үшін күн энергиясын 
пайдалану мүмкіндіктерін іздеуге мəжбүр етті. Сонымен қатар, табиғатта бұл процесс жоға-
ры тиімділікпен жəне үлкен ауқымда жүзеге асырылады. Жыл сайын күн жылуының арқа-
сында жер шарының бүкіл бетінен орта есеппен 1000 мм су қабаты буланып, сол мөлшерде 
жер бетіндегі тұщы судың жалғыз көзі болып табылатын жауыншашын түрінде түседі. Əсі-
ресе күн жылуы ерекше көп оңтүстік аймақтарда суды буландыру мен тұщыландыру жағдай-
лары қолайлы. Мысалы, Ашхабад ендігінде күн сəулесіне перпендикуляр орнатылған күн 
энергиясын қабылдағыштың жылына тікелей күн радиациясының нақты сомасы 7 812 000 
кДж/ м2 (1866 000 ккал/м2) құрайды. Бұл жылу мөлшері 3000 мм су қабатын буландыру үшін 
жеткілікті (яғни 3000 л/м2). Жер шарының экваторға жақын аймақтарында (40° Солтүстік 
жəне оңтүстік ендік) тұзды суларды тұзсыздандыру үшін күн энергиясын сəтті пайдалануға 
болатындығы көрсетілді. 
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